
 

CITTÀ DI FOSSACESIA 
Provincia di Chieti 

 

FINANZA E CONTABILITA' 

 

 

FINANZA E CONTABILITA' - REGISTRO GENERALE N. 507 del 22/06/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 507 del 22/06/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 130 del 22/06/2023 
PROPOSTA N. 705 del 22/06/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE, 

RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA CANONE PATRIMONIALE UNICO e 

CANONE MERCATALE, LEGGE 160/2019 - PERIODO 01/07/2023-31/12/2027 (MESI 54) 

- NOMINA COMMISSIONE - CIG: 9828513980 
 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, 

LIQUIDAZIONE, RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE 

PATRIMONIALE UNICO e CANONE MERCATALE, LEGGE 160/2019 PER IL PERIODO 

DAL 01/07/2023 AL 31/12/2027 (MESI 54) - DETERMINA NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE - CIG: 9828513980 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO: 

- il Decreto Sindacale n. 8 del 29 aprile 2022 con il quale sono state conferite alla sottoscritta, le 

funzioni di direzione del Settore II “Finanza e Contabilità”, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lettera 

a), del CCNL 31.03.1999;  

 

RICHIAMATO: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 in data 29.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il DUP per il periodo 2023/2025; 

- la delibera di Consiglio Comunale n°15 del 19 aprile 2023, riguardante l’ultimo Bilancio di 

Previsione approvato, riferito all’esercizio finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 

n°267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n°118/2011);  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 10 maggio 2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023/2025; 

 

PERMESSO che con determinazione N. 104 del 17/05/2023 avente ad oggetto “Affidamento in 

concessione del servizio di accertamento, liquidazione. riscossione ordinaria e coattiva del canone 

patrimoniale unico e canone mercatale, legge 160/2019 per il periodo dal 01/07/2023 al 

31/12/2027 (mesi 54) - Determina a contrarre e approvazione atti di gara - CIG: 9828513980” con 

cui si è provveduto ad assumere apposita determinazione a contrattare per avviare la procedura di 

gara per l'affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 

D.lgs. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”) convertito in Legge n. 120/2020, del servizio di 

accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico), del canone di concessione per 

l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati 

a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (canone mercatale) e del servizio delle pubbliche 

affissioni, compreso il servizio di affissione dei manifesti - per il periodo dal 01/07/2023 al 

31/12/2027 (mesi 54) - e ad indire la gara per la concessione dei servizi in oggetto; 

 

RICHIAMATA: 



FINANZA E CONTABILITA' - REGISTRO GENERALE N. 507 del 22/06/2023 - Pag. 2 di 5 

- la successiva Determinazione n. 122 del 09/06/2023 con cui sono stati approvati, oltre che agli 

Operatori Economici da invitare, a seguito dell’espletamento dell’avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse, alla RdO sul portale MEPA, ulteriori atti di gara tra cui la “Lettera 

di invito per gli Operatori Economici” e i “Criteri di aggiudicazione” e dato l’avvio alla 

procedura telematica su MEPA; 

- la RdO evoluta n. 3607425 e tutta la documentazione a corredo ed integrativa della stessa; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Codice è la 

Dott.ssa Angela Gentile, Responsabile del Settore II “Finanza e Contabilità” del Comune di 

Fossacesia; 

- la gara è stata regolarmente pubblicata sulla piattaforma MEPA Acquisti in rete con il codice 

identificativo n. 3607425 in data 09/06/2023, oltre ad essere stata pubblicizzata nelle forme di 

legge previste dal D. Lgs. 50/2016; 

- la concessione sarà affidata mediante procedura telematica negoziata con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. La valutazione 

dell’offerta tecnica e dell’offerta economica è effettuata in base ai criteri presenti nell’allegato 

documento di gara denominato “Criteri di aggiudicazione” che si richiama integralmente; 

- entro il termine perentorio fissato per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 20:00 del 

giorno 19/06/2023 e successivamente prorogato fino alle 09:30 del 21/06/2023, sono pervenute 

3 offerte telematiche; 

- a seguito dell’espletamento della prima seduta pubblica, tenutasi dal RUP e che ha provveduto 

all’apertura delle buste amministrative, risultano ammessi alle fasi successive tutti i tre 

Operatori Economici che hanno presentato offerta, di seguito riportati: 

 

OPERATORE ECONOMICO P. IVA/C.F. 

Credit Network & Finance S.p.A. 05863840962 

MEG TRIBUTI S.P.A. 16215731007 

ABACO S.P.A. 02391510266 

 

DATO ATTO che 

- l’art. 229 del “nuovo codice” dei contratti pubblici, il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ha previsto 

la sua entrata in vigore dal 01.04.2023 e l’efficacia delle sue disposizioni, unitamente agli 

allegati, a far data dal 01.07.2023; 

- l’art. 225 del suddetto “nuovo codice” dei contratti pubblici prevede anche un diverso periodo 

transitorio e di ultra vigenza, sino al 31.12.2023, per una serie di norme del D. Lgs. n. 50/2016 

e nello stesso elencate; 

 

RITENUTO quindi di dover procedere – ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 – 

alla nomina dei membri della Commissione Giudicatrice che è composta da un numero dispari di 

membri pari a 3, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

DATO ATTO: 

- che l’art. 77 del Codice dei Contratti, D. Lgs. 50/2016, che prevede, in caso di aggiudicazione 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina della commissione 

giudicatrice, può essere composta anche da componenti interni alla stazione appaltante;  

- che il comma 3 dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016 prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo 

dei componenti delle commissioni giudicatrici;  



FINANZA E CONTABILITA' - REGISTRO GENERALE N. 507 del 22/06/2023 - Pag. 3 di 5 

- che il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso fino al 30 giugno 2023 (dall'art. 

1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 

120 del 2020); 

- che pertanto, ai sensi dell’art. 78, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, ad oggi continua ad 

applicarsi la norma transitoria contenuta nell'art. 216 comma 12, secondo la quale “Fino 

all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui all'art. 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare i seguenti membri della Commissione Giudicatrice, in 

considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità, risultanti dai rispettivi curricula 

acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara:  

- Ing. Alessandra Ferrante – Responsabile P.O. Settore 4 Lavori Pubblici e Manutenzione, in 

qualità di Presidente; 

- Geom. Domenico Moretti, Responsabile P.O. Settore 3 Urbanistica ed Edilizia, in qualità di 

Commissario; 

- Dott.ssa Carmela Cericola, Responsabile P.O. Settore 1 Servizi Istituzionali e alla Persona, in 

qualità di Commissario; 

- Matteo Di Carlo, Istruttore Tecnico Settore 2 Finanza e Contabilità, in qualità di Segretario 

Verbalizzante; 
 

DATO ATTO che i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di 

componenti della Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/ 

inconferibilità nei confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 

50/2016, sono state acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara; 

ACQUISTI inoltre i curriculum vitae, da pubblicare ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/216 e ss.mm.ii. 

unitamente alla presente determinazione; 

DATO ATTO che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico relativo al contratto 

del cui affidamento si tratta; 

RILEVATO pertanto che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 

147-bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

DATO ATTO inoltre che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per 

l’attività di cui al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;  

VISTO l’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 

opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 

forniture, lavori e opere (.......) ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero 

secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;  

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’Art. 35-bis; 



FINANZA E CONTABILITA' - REGISTRO GENERALE N. 507 del 22/06/2023 - Pag. 4 di 5 

- l’art.7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001”; 

 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’agire 

amministrativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis d.lgs. 267.2000; 

 

DETERMINA 

- di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

- di NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, nell’ambito dell'affidamento, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.lgs. 76/2020 (c.d. 

“decreto semplificazioni”) convertito in Legge n. 120/2020, del servizio di accertamento e 

riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria (canone unico), del canone di concessione per l'occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate (canone mercatale) e del servizio delle pubbliche 

affissioni, compreso il servizio di affissione dei manifesti - per il periodo dal 01/07/2023 al 

31/12/2027 (mesi 54), i seguenti membri della Commissione giudicatrice incaricata della 

valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti: 

o Ing. Alessandra Ferrante – Responsabile P.O. Settore 4 Lavori Pubblici e 

Manutenzione, in qualità di Presidente; 

o Geom. Domenico Moretti, Responsabile P.O. Settore 3 Urbanistica ed Edilizia, in 

qualità di Commissario; 

o Dott.ssa Carmela Cericola, Responsabile P.O. Settore 1 Servizi Istituzionali e alla 

Persona, in qualità di Commissario; 

o Matteo Di Carlo, Istruttore Tecnico Settore 2 Finanza e Contabilità, in qualità di 

Segretario Verbalizzante; 

- di DARE ATTO che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità nei confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, 

del D. Lgs. n. 50/2016, sono state acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura 

di gara; 

- di DARE ATTO altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi, per 

il Presidente e per i Commissari, rientra tra le attività istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad 

alcun compenso integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte; 

- di PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa 

Stazione Appaltante a norma dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

- di DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 

in quanto non comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto 

immediato; 

- di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sottoscritta, la quale adotterà 

e fornirà gli adempimenti necessari connessi e conseguenti nel pieno rispetto della normativa 

vigente. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2° 

                                     (Dott.ssa Angela Gentile) 

     

 
 

 



FINANZA E CONTABILITA' - REGISTRO GENERALE N. 507 del 22/06/2023 - Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 705 del 22/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  GENTILE ANGELA in data 22/06/2023. 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 892 

Il 23/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 507 del 22/06/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE, 

RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA CANONE PATRIMONIALE UNICO e CANONE 

MERCATALE, LEGGE 160/2019 - PERIODO 01/07/2023-31/12/2027 (MESI 54) - NOMINA 

COMMISSIONE - CIG: 9828513980 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FAVIA LIDIA il 23/06/2023.1 

                                                           
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del CITTÀ DI FOSSACESIA. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


